
UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SGDĐT Tây Ninh, ngày      tháng  01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 27/10/2025 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025
của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới 
của ngành Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi 
mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 
trong kỷ nguyên mới (Nghị quyết số 66-NQ/TW); Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 
17/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực 
hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW (Nghị quyết số 140/NQ-CP); thực hiện Chương trình 
số 06-CTr/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 
số 66-NQ/TW (Chương trình số 06-CTr/TU);

Căn cứ Kế hoạch số 2808/KH-UBND ngày 24/12/2025 của UBND tỉnh thực 
hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực 
hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công 
tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ 
nguyên mới. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình số 
06-CTr/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 
66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi 
hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của ngành 
Giáo dục và Đào tạo như sau:

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích

Tổ chức thể chế hóa và thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và 
giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 66-NQ/TW, Nghị quyết số 140/NQ-CP, 
Chương trình số 06-CTr/TU với các mục tiêu sau:

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả Chương trình số 
06-CTr/TU trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo;
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 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động và người học về vai trò, vị trí của công tác xây dựng và thi hành pháp luật trong 
phát triển giáo dục và đào tạo;

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 66-NQ/TW 
phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành Giáo dục và Đào tạo;

- Lồng ghép nội dung phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai trên các nền 
tảng số của phong trào “ học tập số”.

a) Đến năm 2030

  - 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Giáo dục và 
Đào tạo được quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung Nghị quyết số 66-
NQ/TW và Chương trình số 06-CTr/TU; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công 
tác xây dựng và thi hành pháp luật;

 - Hoàn thiện cơ chế, quy trình tham mưu xây dựng, rà soát, góp ý và tổ chức thi 
hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; bảo đảm tính 
hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ và khả thi;

 - Nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật trong toàn ngành; tăng cường 
kỷ cương, kỷ luật hành chính; hạn chế vi phạm pháp luật trong hoạt động quản lý 
giáo dục và trong các cơ sở giáo dục;

 - Đổi mới căn bản công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đẩy mạnh lồng ghép 
phổ biến, giáo dục pháp luật vào phong trào “Học tập số”, ứng dụng mạnh mẽ công 
nghệ thông tin và chuyển đổi số trong tuyên truyền pháp luật;

 - Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác pháp chế, theo 
dõi thi hành pháp luật trong ngành Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 
trong tình hình mới.

 b) Tầm nhìn đến năm 2045

 - Xây dựng ngành Giáo dục và Đào tạo có hệ thống thể chế, chính sách pháp luật 
đồng bộ, hiện đại, minh bạch, ổn định và khả thi; công tác xây dựng và thi hành pháp 
luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo được đổi mới căn bản, toàn diện, chuyên 
nghiệp và hiệu quả;

 - Đến năm 2045, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành Giáo dục và 
Đào tạo được thực hiện chủ yếu trên nền tảng số, gắn chặt với phong trào “Học tập 
số” và xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời; ý thức thượng tôn pháp luật trở 
thành chuẩn mực trong quản lý, giảng dạy và học tập;
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  - Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác pháp chế và quản lý giáo 
dục có trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục trong kỷ nguyên số; 
kỷ cương, pháp luật trong nhà trường được bảo đảm; góp phần xây dựng nền giáo 
dục phát triển bền vững, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU và Nghị quyết số 66-
NQ/TW phải bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, bám sát chức năng, nhiệm vụ 
của ngành Giáo dục và Đào tạo; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu và các 
đơn vị liên quan; gắn công tác xây dựng và thi hành pháp luật với quản lý nhà nước 
về giáo dục, cải cách hành chính, chuyển đổi số và phong trào “Học tập số”; tăng 
cường theo dõi, kiểm tra, giám sát, kịp thời đánh giá và đề xuất giải pháp phù hợp.

II. Nhiệm vụ cụ thể

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW và Chương trình 
số 06-CTr/TU trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Rà soát, hoàn thiện và nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây dựng, tổ 
chức thi hành các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với chuyển đổi số; lồng 
ghép phổ biến, giáo dục pháp luật vào phong trào “Học tập số”.

- Củng cố, nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác pháp chế; tăng cường theo 
dõi, kiểm tra việc thi hành pháp luật trong ngành.

      III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện 
hành, lồng ghép trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn kinh phí 
hợp pháp khác; bảo đảm sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch; 
tham mưu báo cáo theo quy định.

- Gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp: Định kỳ 06 tháng trước ngày 
20/6  và báo cáo năm trước ngày 20/11 hàng năm. 

2. Các phòng cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo
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Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức triển khai thực hiện 
Kế hoạch; phối hợp với các đơn vị liên quan, định kỳ báo cáo kết quả về Văn phòng 
Sở để tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Đối với các đơn vị, trường học thuộc Sở

Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch cụ thể tại đơn vị; 
lồng ghép các nhiệm vụ về xây dựng và thi hành pháp luật vào hoạt động quản lý, 
giảng dạy; báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng trước ngày 15/6 và báo cáo 
năm trước ngày 15/11 hàng năm về Sở Giáo dục và Đào tạo (Văn phòng Sở) để 
tổng hợp báo cáo theo quy định.

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 27/10/2025 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 
của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu 
cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của ngành Giáo dục và Đào tạo,  Giám 
đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng các phòng cơ quan Sở, Thủ trưởng các 
đơn vị, trường học thuộc Sở tổ chức thực hiện đúng kế hoạch đề ra./.

  Nơi nhận:
- Sở Tư pháp (báo cáo);
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng cơ quan Sở GDĐT;
- Các đơn vị, trường học;
- Lưu: VP.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

            
           

                   Huỳnh Phương Vũ
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